
REGIONE SICILIANA 

Assessorato dei Beni Culturali e del! 'Identità Siciliana 
Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana 

Soprintendenza per i Beni Culturali ed Ambientali di Trapani 
Via Garibaldi n. 95 

TRAPANI 

Codice fiscale 80012000826 
Partita I. V. A. 02711070827 

SERVIZIO _____ _ 

N. di prot. 8 4 8 3 del 1 NOV. 2015 

OGGETTO: Cap. 376512 Es. Fin. 2015 - Interventi urgenti di manutenzione e riparazione di alcuni 
impianti di climatizzazione di palazzo Fontana sede della Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani -
Determina a contrarre. 

COD. CIG.: ZlA170007C 

Nota: Nella presente Determina con il termine Codice si identifica il D.Lgs. n. 16312006 e successive modifiche ed integrazioni per come 
recepito dalla Legge Regionale 12 luglio 2011 e successive modifiche ed integrazioni e con il termine Regolamento si identifica il D.P.R. n. 
20712010 e successive modifiche ed integrazioni per come recepito dalla Legge Regionale 12 luglio 2011 e successive modifiche ed 
integrazioni 

IL SOPRINTENDENTE BRCC.AA. DI TRAPANI NELLA QUALITÀ 
DI FUNZIONARIO DELEGATO 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 317 del 4 settembre 2012 relativa all'obbligatorietà del 
ricorso al mercato elettronico di cui all'articolo 328 del Regolamento per l'acquisizione di beni e servizi 
sotto soglia; 
CONSIDERATO che questa Soprintendenza per l'affidamento del Servizio di manutenzione ordinaria 
degli impianti tecnologici della Soprintendenza BRCC.AA. di Trapani, ai sensi del combinato disposto 
dell'articolo 125, comma lO, del Codice, e del D.A. n. 80/2008 che regol;unenta l'acquisizione in 
economia di beni e servizi da parte del Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana, ha 
celebrato un cottimo fiduciario sulla piattaforma MeP A (Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione) Gestito da Consip: MePA - Consip www.acquistinretepa.it 
DATO ATTO che successivamente, per il tramite della funzione all'uopo offerta dal portale MePA, si è 
provveduto alla stipula del contratto d'appalto per la prestazione in argomento con la Società 
ELECTRA S.R.L., sedente in Trapani, C/da Creta Fornazzo, 6/A, COD. FISC. e P. I.V.A. 02087120818, 
risultata aggiudicataria del cottimo de quo; 
DATO ATTO che cennato Contratto ha numero di protocollo 4982 del 30 giugno 2015 ed è stato 
trascritto al n. 1637 del Repertorio degli Atti privati di questa Soprintendenza; 
DATO ArrO che l'articolo 9 del Capitolato Speciale d'Oneri relativo al Servizio di manutenzione 
ordinaria degli impianti tecnologici della Soprintendenza BRCC.AA. di Trapani prevede che eventuali 
interventi urgenti sugli stessi si attestino all'Operatore economico aggiudicatario della procedura 
concorsuale; 



VISTA la nota prot. n. 5901 del 6 agosto 2015 con la quale il Funzionario Direttivo Geom. Vincenzo 
CANALE nella qualità di Responsabile Unico del Procedimento del Servizio in argomento, valutato 
congruo il preventivo prot. n. 063/15 del 24 luglio 2015, acquisito al protocollo d'entrata di questa 
Soprintendenza il 27 luglio 2015 al n. 9785, offerto dalla Società ELECTRA S.R.L. per provvedere agli 
Interventi urgenti di manutenzione e riparazione di alcuni impianti di climatizzazione di palazzo 
Fontana sede della Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani, ha richiesto che il Superiore Dipartimento 
BB.CC. ed 1.S. disponesse la prenotazione della relativa provvista finanziaria a supporto; 
VISTA la nota prot. n. 44678 del 21 settembre 2015, acquisita al protocollo d'entrata di questa 
Soprintendenza il3 novembre 2015 al n. 13795, con la quale il Superiore Dipartimento BB.CC. ed LS. ha 
richiesto la prenotazione della provvista economica di € 3.599,00, a valere sul Capitolo 376512 del 
Bilancio della Regione Siciliana per l'Esercizio Finanziario 2015, finalizzata alla realizzazione 
dell'Intervento de quo; 
DATO ATTO che da richiamata nota risulta che la Ragioneria Centrale dei BB.CC. Ed LS. ha 
provveduto alla richiesta prenotazione con provvedimento n. 120 del 6 ottobre 2015; 
VISTA la nota prot. n. 8402 del 9 novembre 2015 con la quale il R.U.P. Geom. Vincenzo CANALE 
propone di conferire alla Società ELECTRA S.R.L., come sopra identficata, l'incarico di provvedere 
Interventi urgenti di manutenzione e riparazione di alcuni impianti di climatizzazione di palazzo 
Fontana sede della Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani; 
VISTA la L.R. n. 12/2011; 
VISTO l'articolo 11, comma 2, del Codice, il quale dispone che "prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le amministrazioni aggiudicattici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criten' di selezione degli operatori economici e delle offertd'; 
VISTO l'articolo 29, comma 2, del D.P.Reg. n. 13 del 31 gennaio 2012, il quale dispone che "I soggetti di 
cui all'articolo 2 della legge regionale 12/2011 determinano, con la delibera di indizione della procedura 
per l'affidamento dell'appalto, la modalità prescelta per la selezione delle offerte ..... . /'; 
RITENUTA condivisibile la proposta formulata dal R.U.P. Geom. Vincenzo CANALE con la nota 
prot. n.8402 del 9 novembre 2015 ; 

DETERMINA 

Articolo unico 
Per i motivi esposti in narrativa l'esecuzione degli Interventi di manutenzione e riparazione di alcuni 
impianti di climatizzazione di palazzo Fontana sede della Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani 
avverrà con le procedure in economia previa affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto del 
comma lO, letto d), e del comma Il, ultimo periodo, dell'art. 125 del Codice, in favore della Società 
ELECTRA S.R.L., sedente in Trapani, C/da Creta Fornazzo, 6/A, COD. FISC. e P. LV.A. 02087120818 
per un importo complessivo di € 3.599,00 LV.A. inclusa. 


